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FQI Плътност на женски индивиди
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W Неподдържани естествени площи

GIS Географска информационна система
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ВЪВЕДЕНИЕ

Иксодовите кърлежи (семейство Ixodidae) са сравнително малка,

таксономично изолирана група акари, облигатни хематофаги, паразити по

сухоземни гръбначни животни (главно бозайници, птици и влечуги). В

българската фауна са описани 5 рода с 39 вида. Иксодовите кърлежи са

преносители, а често и гостоприемници на много патогени на природно-огнищни

заболявания и участват в разпространението на бактерии, рикетсии, вируси и

протозои сред дивите и домашните животни.

Лаймската борелиоза (ЛБ) е най-често срещаната естествена кърлежово-

преносима зоонозна инфекция, в страните с умeрен климат, където попада и

България. Причинителите на ЛБ са спирохети, принадлежащи към комплекса

Borrelia burgdorferi sensu lato (s.l.), разпространявани от кърлежи от род Ixodes.

Световната здравна организация (СЗО) разработва стратегии и подходи за

превенция и контрол на тази, понякога подценявана инфекция. Правят се

инвестиции за прилагане на ваксини, както рутинно в животновъдството, така и

за домашните любимци, за подобряване на условията в екосистемите. Лаймската

борелиоза е социално-икономически проблем, затова трябва да се вземат мерки за

контрол, мониторинг и ограничаване развитието на кърлежовите популации.

Всичко това би дало тласък в борбата срещу този здравен проблем.

Лабораторната диагностика на заболяването се нуждае от бързи и точни

методи, позволяващи детекция на патогена директно в неговите вектори. На този

етап все още не съществува ефективен метод за ликвидиране на патогена и

кърлежовия му преносител. От друга страна все още няма налични ваксини за

защита срещу борелии. Проучване относно носителството на патогени в

основните вектори (кърлежи от род Ixodes), би допринесло за по-бързото

ликвидиране или ограничаване на причинителите в естествените им огнища.

Използването на бързи и лесно изпълними техники за детекция на борелии в

кърлежите би допринесло за своевременното поставяне на диагнозата и

адекватното лечение, особено в случаите с неясни фебрилни състояния.

По-задълбочено изучаване на популациите от иксодови кърлежи и свързаните

с тях патогени ще допринесе за оптимизиране на епидемиологичното проучване

при болестта. Това ще помогне за изясняване на общата епидемична обстановка в

страната и ще допринесе за по-ефективна превенция срещу Лаймската борелиоза.
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I. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящото проучване е чрез идентификация и анализ на

иксодофауната в Плевенска област и характеризиране инфектираността на Ixodes

ricinus с Borrelia burgdorferi s.l. да се установят огнищата с кърлежови популации

и тяхната популационна плътност, като на базата на установените данни се

направи оценка на риска от заразяване на населението в областта. За изпълнението

на тази цел си поставихме следните задачи:

1. Да се извърши ретроспективно епидемиологично проучване на

трансмисивните инфекции в област Плевен.

2. Да се проучи иксодофауната в района на изследване чрез таксономична

идентификация по вид, пол и стадий на развитие на кърлежите и на базата

на това да се сформират биогеоценотични групи.

3. Да се проучи заразеността с Borrelia burgdorferi s.l. в екземпляри на

иксодофауната от Плевенска област като се определят „горещи точки“ с

висока популационна плътност на иксодови кърлежи и представляващи

повишен епидемиологичен риск за населението.

4. Да се идентифицира наличието на спирохети от комплекса B. burgdorferi

s.l. в събраните кърлежи от род Ixodes чрез прилагане на тъмнополева

микроскопия.

5. Да се изолира ДНК от векторите и да се извърши PCR анализ за

позитивност към комплекса B. burgdorferi s.l.

6. Да се изработи карта на установените огнища с кърлежови популации и

тяхната инфектираност с B. burgdorferi s.l. в района на Плевен.

7. Да се сравни и анализира плътността на кърлежовите популации и

инфектираността им с B. burgdorferi s.l. в поддържани зелени площи,

третирани с акарициди и в естествени неподдържани и нетретирани зони.

8. Да се оцени риска от заразяване на населението в Плевен и областта въз

основа на установената инфектираност на изследваните кърлежи.
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II. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. РЕТРОСПЕКТИВНО ЕПИДЕМИОЛОГИЧНО ПРОУЧВАНЕ ЗА

РАЗПРОСТРАНЕНИЕТО НА ЛБ В ПЛЕВЕНСКА ОБЛАСТ И БЪЛГАРИЯ

1.1. Изследване на заболяемостта

Обект на изследване на заболяемостта на населението е съвкупността от

случаите на заболявания на лицата. Единицата за наблюдение в това изследване

са регистрираните случаи на заболявания в лицата, които са потърсили

медицинска помощ. Техническа единица и източник на информацията e

лечебното заведение, където са регистрирани случаите.

1.2. Източници на информация

Основни източници на информация за ежегодно провежданите изследвания

са годишните формуляри, които всички лечебни и здравни заведения в страната

представят в НСИ и Националния център по обществено здраве и анализи,

дирекция „Национални здравни данни и електронно здравеопазване”

https://nsi.bg/bg.

Данните за разпространението и заболяемостта от ЛБ в Плевенска област

за периода 2001 – 2016 г. са предоставени от РЗИ- Плевен с разрешение за достъп

до обществена информация по реда на ЗДОИ изх.№16-02942 от 05.04.2016 г.

Данните включват брой регистрирани случаи, разпределение по пол на заболелите

и възрастова структура на заразените. От 2016 до 2021 г. са използвани данните

от публикуваните бюлетини на сайта на РЗИ-Плевенhttps://rzi-

pleven.com/category/%d0%b1%d1%8e%d0%bb%d0%b5%d1%82%d0%b8%d0%bd/, както и от

годишните публикации „Здравеопазване“ в сайта на НСИ https://www.nsi.bg/bg.

Подробни сведения за източниците на информация са представени в таблица 1.

Таблица 1. Използвани данни за ретроспективно епидемиологично проучване

относно регистрираните случаи на Лаймска борелиоза в България и област

Плевен.

Показатели Източник на

информация

Налични данни за периода:

Възраст НСИ - "Здравеопазване" Липсват данни

РЗИ - Плевен 2011 – 2016 г.

Пол НСИ - "Здравеопазване" Липсват данни

РЗИ - Плевен 2002 – 2015 г.1

Регистрирана

заболяемост

НСИ - "Здравеопазване" 2015 – 2020 г.

РЗИ - Плевен 2001 – 2020 г.
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Реггистриран брой

случаи месечно

НСИ - "Здравеопазване" 2016 – 2020 г. 2

РЗИ - Плевен 2001 – 2020 г.

Регистрирани случаи

по области

НСИ "Здравеопазване" 2016 – 2020 г.

РЗИ - Плевен Липсват данни
1 За 2008 г. липсва информация за пола на регистрираните с ЛБ.
2 Данните са общо за България.

2. СЪБИРАНЕ И ИДЕНТИФИЦИРАНЕ НА КЪРЛЕЖИ

Кампаниите за събиране на кърлежи са провеждани през март, април, май

и юни, в рамките на 5-годишен период между 2016 и 2021 г., като е използван

метод на флагиране с бял памучен плат (размери около 100 × 100 cm), монтиран

на дръжка. Разстоянието, което се флагира за всяко място на вземане на проби при

всяко едно посещение, зависи от наличното време и метеорологичните условия,

както и от локалното изобилие на кърлежите.

Дните за вземане на проби са избирани по следните критерии: без дъжд и

обилна роса, скорост на вятъра по-малка от 3 по скалата на Бюфорт, температура

на въздуха над 10°C. За тази цел на земята във всяка зона за събиране на проби е

поставена метеорологична станция (Auriol IAN 94604 Owim GmbH & Co. KG,

Neckarsulm, Германия), за да се следи местната температура и хигрометрия.

Общото време за вземане на проби и площта на повърхността се записват за всяко

посещение. Времето, прекарано в пробовземане (включително необходимото за

извличане на кърлежите от флага с пинсета и поставянето им отделно в 1,5 ml

епруветки тип Eppendorf (Eppendorf AG, Хамбург, Германия)), варира от 5 до 60

min. Събраните кърлежи се пренасят в лабораторията, където се провежда

промиване със стерилна вода в ултразвукова почистваща машина (Silvercrest,

HOYER Handel GmbH, Хамбург, Германия), идентифициране до ниво вид, стадий

на развитие и пол съгласно морфологичните ключове, предоставени в

определителите на Георгиева, Филипова и Estrada-Peña et al., с помощта на

стереомикроскоп (Olympus SZ4045, Olympus American Inc., Melville, NY).

3. ПЛЪТНОСТ НА АКТИВНО ДЕБНЕЩИТЕ КЪРЛЕЖИ

Плътността на кърлежите е изразена като брой захванати кърлежи на 100 m2

провлачен флаг. Площта на флагиране е изчислена с помощта на приложението

Google maps (https://www.google.com/maps/@43.4107218,24.6295521,15z) и Google

earth (http://earth.google.com).

Тъй като флагирането в различните места за вземане на проби е извършвано

неравномерно (различно време, продължителност на флагирането и различен

брой проби), за сравнение и оценка на числеността на активно търсещите кърлежи

в различните райони на изследване, са използвани няколко индекса, които да

отразяват изобилието на кърлежите. Събраните кърлежи са представени в т. нар.

куестинг индекс (QI), като броят на събраните индивиди от растителността се
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разделя на флагираната площ. Индексът е изчислен само за кърлежите I. ricinus

(поотделно за възрастните, нимфите), както следва: мъжките (МQI); женските

(FQI); нимфите (NQI); и общия брой кърлежи I. ricinus на терен (TQI).

Преобразуването се извършва по следната формулата: QI = n /S, където n е броят

на събраните кърлежи, а S е повърхността, от която са събирани екземплярите в

квадратни метри. Площта и съответните индекси се изчисляват веднага след всяка

кампания за събиране на кърлежи. Получените индекси се използват за

статистически анализ.

3.1. Честота на активно търсещите кърлежи (Ticks Frequency TF)

ТF представлява общият брой кърлежи, събрани от всяко място,

независимо от стадия и пола за една минута. Общият брой на събраните кърлежи

се разделя на времето за събиране при всяко едно събитие. При отчитане на

времето за събиране се засича времето от първото прокарване на флага над

растителността до прибирането на последния уловен кърлеж.

4. РАЙОНИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В хода на проучването са включени райони, неизследвани до момента в

България. Те са, както следва:

4.1. Защитена местност „Кайлъка“, Плевен

Защитена местност (ЗМ) “Кайлъка“ е разположена в карстовата долина на

р. Тученица в землищата на гр. Плевен, с. Тученица, с. Бохот, с. Радишево.

Обявена е за защитена местност със Заповед номер 3700/29.12.1972 г. на МГОПС.

Обхваща каньона на р.Тученица и Бохотската гора (карта 2).

За период от седем години (2016-2022 г.) са изследвани осем зони за

вземане на проби в ЗМ „Кайлъка“ разделени на две категории – градска (Urbanised

– U) и дива (Wild – W).

4.1.1. Поддържани зони в ЗМ „Кайлъка“

Местата за вземане на проби от U1 до U4 (Централна алея на парка 2,8 км).

От двете страни на алеята има различни широколистни и иглолистни дървета и

поляни. Урбанизираните участъци са под силно антропогенно влияние, редовно

посещавани от гражданите, поддържани чрез косене и подрязване на храсти и

дървета. Интензивно използвани от посетителите за различни дейности на

открито, особено за спорт, разходки с деца, разхождане на кучета, колоездене и


[…]


хранене, които привличат безстопанствени кучета, както и местни животни

(гризачи и птици). Подобни резултати за градски паркове, с висока честота на

инфекция в локалните популации на I. ricinus, са установени и в Хелзинки.

Авторите доказват, че инфектирани популации от кърлежи I. ricinus, силно

заразени с B. burgdorferi, могат да съществуват дори в градска среда, която не е

населена с едри бозайници. Случаят със зона U2 е подобен, тъй като въпреки

наличие на едри бозайници (сърни, глигани) на територията на ЗМ „Кайлъка“, те

навлизат изключително рядко в поддържаните участъци.

В обзора на Herrmann и Gern (2015) се разглежда влиянието на B. burgdorferi

s.l. върху поведението на I ricinus. Отбелязва се, че заразените кърлежи имат по-

продължителен период на търсене и по-голяма устойчивост на изсушаване. Тъй

като кърлежите, уловени с флаг представляват само активно търсещите кърлежи,

най-вероятно по-високата инфекциозност в зони W1 и U1 се дължи на този факт.

Високата честота на борелии в кърлежите, обитаващи определени зони за

отдих, представлява риск за посетителите на парка, които може да бъдат ухапани

от заразен кърлеж. Редовното третиране на тревните площи срещу кръвосмучещи

членестоноги и поставянето на информационни табели за наличието на кърлежи

на високорисковите места би било ефективно за повишаване на вниманието и

предпазване на посетителите. Събирането на данни за популациите на кърлежите

и техните патогени може да помогне за насочване на кампаниите за обществено

здраве, особено за посетители с ограничени познания за кърлежите и патогените,

които те могат да пренасят в такива райони.

Въпреки, че кърлежово-преносимите инфекции са обект на интензивни

проучвания в световен мащаб, в България са извършени сравнително малко

проучвания в тази област. За първи път в настоящото проучване се разглеждат

проблеми, свързани, както с иксодофауната така и с разпространението на

спирохетите от групата на ЛБ в Плевенска област.

Проучването дава основа за допълнителни научни изследвания, включващи

връзка между патогените в кърлежите, микроклимата и анализа на

разпространението на гостоприемниците. В настоящото проучване кърлежите от

вида Ixodes ricinus са потенциални или признати преносители на широк спектър
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от животински/човешки патогени (Rickettsia spp., A. phagocytophilum, Coxiella

burnetii, Bartonella clarridgeia, Babesia spp., Erlichia spp. и др), което засилва

необходимостта от създаването и прилагането на програми за контрол в района,

целящи намаляване, както на числеността на кърлежите, така и на въздействието

на факторите на околната среда, благоприятстващи развитието и

разпространението на кърлежите. Екологичният анализ, базиран на географска

информационна система (ГИС) позволява да се анализира информацията за

специфичните подходящи местообитания за тези видове кърлежи в района, което

осигурява полезна база за контролни интервенции.

Картирането на кърлежите и инфектираните с борелии вектори в района би

било полезен инструмент при вземането на решения от страна на здравните

органи с цел определяне на възможния риск за специфичните трансмисивни

патогени. Настоящото проучване би могло да помогне за избора на адекватни

стратегии за контрол на вредителите, с цел опазване на общественото здраве.

V. ОБОБЩЕНИ ИЗВОДИ

1. Извършеният ретроспективен анализ на данни от НСИ и РЗИ-Плевен,

показва, че в област Плевен ежегодно се регистрират случаи на кърлежово-

преносими инфекции. Най-много са случаите на ЛБ, като по този показател

Плевен се подрежда на 9-то място в страната.

2. Извършените теренни проучвания показват наличието на различни

екзофилни представители от иксодофауната, като най-разпространен се

оказва видът I. ricinus, явяващ се и основният преносител на ЛБ в Европа.

3. Използваните медоди за събиране на кърлежи от естествените им хабитати и

картирането са подходящи за оценка на разпространението на B. burgdorferi

s.l. и удачно описват епизоотичната обстановка в изследвания район.

4. Установеният модел на активност при търсене на гостоприемници от I.

ricinus е унимодален, като обхваща пролето-летния сезон с пик през

месеците април – май:

a. Максималната активност на I. ricinus в търсенето на гостоприемник е при

20ºС.

b. Най-голям е броят на събраните кърлежи при 60% относителна влажност на

въздуха.

5. Установено е наличие на спирохети от комплекса B. burgdorferi s.l. в техните

вектори от различни зони в Плевенска област

6. Установени са нови, неописани до момента огнища с висока плътност на I.

ricinus, в част от които заразеноста на кърлежите е с екстремно високи

стойности за носителство на спирохети.
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7. При сравняването на райони, в които се прилагат мерки за обезпаразитяване

с такива от естествен тип не се открива разлика в наличието и

разпространението на кърлежите.

8. Не се открива разлика в инфектираността на кърлежите от вида I. ricinus с B.

burgdorferi s.l. между изследваните райони.

9. Екологичният анализ, базиран на ГИС е подходящ за обобщаване

информацията относно специфичните местообитания за видовете кърлежи в

района, което може да се използва като модел за контролни интервенции.

10. Оценката на риска от заразяване на населението в района на Плевен на базата

на анализа за инфектираност на изследваните кърлежи, както и

изработването на карти с данни за установените огнища с кърлежови

популации и нивата им на инфектираност с B. burgdorferi s.l. биха могли

успешно да се приложат като модел и стратегия за управление и

профилактика на разглежданите инфекциозни заболявания, както и за

комплексни проучвания в други райони на страната.

VI. ПРИНОСИ

На базата на проведените в настоящия дисертационен труд проучвания,

получените резултати и обсъждането им могат да се формулират следните

приноси:

1. ПРИНОСИ С ОРИГИНАЛЕН ХАРАКТЕР

1. Проведено е комплексно ретроспективно епидемиологично, социално-

демографско проучване на популационни извадки с доказана ЛБ.

2. За първи път в Плевенска област е направено проучване на популациите от

иксодови кърлежи.

3. За първи път е използвана честотата на активно причакващите кърлежи

като изндекс за сравнение на различните популации I. ricinus.

4. За първи път в Плевенска област се изследват популациите на I. ricinus за

носителство на спирохети от комплекса B. burgdorferi s.l.

5. За първи път в България е проучена популационната плътност и честота на

кърлежите от вида I. ricinus.

6. За първи път в България се улавя и идентифицира активно причакващ

женски индивид от вида Ixodes frontalis.

7. Оригинален принос на проучването е установяването на ареали на Ixodes

ricinus с екстремно висок процент на инфектираност с B. burgdorferi s.l.

8. За първи път в България се извършва сравняване на кърлежовите

популации събирани от зони с регулярно третиране и поддържане на

тревните площи с естествени неподържани райони.
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2. ПРИНОСИ С ПРИЛОЖЕН ХАРАКТЕР:

1. Извършена е оценка на риска от заразяване на населението в района на

Плевен на базата на анализа за инфектираност на изследваните кърлежи.

2. Изработени са карти с данни за установените огнища с кърлежови

популации и тяхната инфектираност с B. burgdorferi s.l.

3. Направеното проучване може да се използва като модел и стратегия за

управление и профилактика на разглежданите инфекциозни заболявания, а

също и за комплексни проучвания в други райони на страната.

3. ПРИНОСИ С ПОТВЪРДИТЕЛЕН ХАРАКТЕР:

1. Потвърждава се важното епидемиологично значение на Ixodes ricinus в

ензоотичния цикъл на B. burgdorferi s.l.

2. Потвърдени са най-често срещаните екзофилни иксодови кърлежи с

медицинско значение за човека в Плевенска област.

3. Потвърден е унимодалният модел на активност при вида I. ricinus за

територията на Плевенска област.

4. Потвърждава се трансстадийния път на предаване на B. burgdorferi s.l.

5. Потвърдено е влиянието на температурата и относителната влажност на

въздуха върху активността на кърлежите от вида I. ricinus.
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