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Със заповед №1247/25.04.2023 г. На Ректора на Медицински Университет – Плевен

съм определена за вътрешен член на научното жури за осигуряване на процедура за

защита на дисертационен труд на тема "Проучване на заразеността с Borrelia burgdorferi

sensu lato при иксодови кърлежи в Плевенска област" на Александър Божидаров Блажев

– докторант на самостоятелна подготовка към катедра "Анатомия, хистология,

цитология и биология", с научни ръководители проф. д-р Милена Карчева д.м. и доц.

Милена Атанасова д.б. от Медицински Университет – Плевен.

Представеният от докторанта комплект от документи е в съответствие с

Правилника за развитие на академичния състав и изискванията за придобиване на

образователната и научна степен "доктор" съгласно Приложение 2.2. на Медицински

университет - Плевен. Представен е проект на автореферат и дисертационен труд.

1. Биографични данни

Александър Божидаров Блажев завършва Пловдивски Университет "Паисий

Хилендарски" през 1999 г. с ОКС магистър по биология.

Професионалната кариера на ас. Блажев в областта на биологията започва през

2001 г., когато е назначен като биолог в МУ – Плевен.

През 2002 г. А. Блажев спечелва конкурс за асистент и през 2009 г. придобива

специалност "Медицинска биология". Води упражнения по биология на български и

английски език за студенти от медицина, фармация и ДЕСО.

А. Блажев активно участва в научно-изследователската и публикационната дейност

на сектор "Биология". Той е член на изследователски екипи в над 10 научни проекта,

финансирани от МУ – Плевен. Награждаван е 2 пъти през последните 5 години за

отлични постижения в научно-изследователската дейност.

Към 2018 г. е зачислен за докторант на свободна подготовка към катедра

"Анатомия, хистология, цитология и биология".

2. Актуалност на дисертационния труд

В дисертационния си труд Александър Блажев анализира иксодофауната в

Плевенска област с цел да установи инфектираността на Ixodes ricinus с Borrelia

burgdorferi s.l. Полученните данни се използват за оценка на риска от заразяване с

лаймска борелиоза (ЛБ), най-често срещаната естествена кърлежово-преносима

зоонозна инфекция на населението в страните с умeрен климат.

Актуалността на дисертационният труд е значима тъй като подобно изследване на

кърлежовите популации за носителство на B. burgdorferi s.l. не е провеждано до

настоящия момент в Плевенската област, въпреки че ежегодно се регистрират случаи на

лаймска борелиоза.

Кърлежово-преносимите инфекции представляват сериозен проблем за

общественото здраве, във връзка с това резултатите получените от изследванията на

Александър Блажев ще допринесат за подобряване на знанията за разпространението на

иксодови кърлежи в района и свързаните с тях патогени. По-доброто разбиране на

рисковете, свързани с тези инфекции ще допринесе за разработването на по-ефективни

мерки за контрол и превенция на рисковете.

3. Структура на дисертационния труд

Дисертационен труд на А. Блажев е написан в обем от 175 стандартни страници,

структуриран по следния начин: въведение 2 стр., литературен обзор - 38 стр; цел и

задачи - 2 стр; материали и методи - 26 стр; резултати - 49 стр; дискусия - 25 стр; изводи

и приноси - 7 стр, библиография - 15 стр., в която са включени общо 183 литературни

източници, от които 17 на български език.

Онагледеването на получените резултати е представено с 39 репрезентативни

фигури, 29 таблици, 13 епизоотични карти и 2 приложения.

3.1 Оценка на литературния обзор

Литературният обзор включва подробни данни за биологична характеристика на B.

burgdorferi s.l., морфология, устройство на външната мембрана, външни мембранни

протеини, организация на генома и таксономия. Описана е основната морфолого-

анатомичната характеристика на семейство Ixodidae, което включва таксономия,

систематика, морфология и анатомия на кърлежите, както и екологията, жизненият

цикъл на семейството.

Много подробно е разгледано и взаимодействието между кърлежите и спирохетите

на Лаймската борелиоза. Добре представено и разпространението на инфекцията,

устойчивостта в гостоприемника и предаването от кърлежи към гръбначен

гостоприемник. Също така се анализира взаимодействието между векторите и патогена.

Разглежда се географското разпространение на ЛБ, в различните региони по света,

където това заболяване е налице, придавайки значение на факторите, които влияят

върху разпространението ѝ. Представени са и клинични прояви на инфекция с Borrelia

burgdorferi s.l, лабораторна диагноза, лечение и профилактика в България.

Като обем материалът е достатъчен и отговаря на целта и задачите поставени в

дисертацията.

4. Цел и задачи

Целта и задачите са формулирана точно и ясно.

5. Методология на изследването

Използваните методи в изследването са добре подбрани за постигане на целите на

проучването.

Ретроспективния епидемиологичен анализ за заболяемостта в района и дава насоки

за изследване на регистрираните случаи на трансмисивни инфекции в Плевенска област

и България.

Описани са методите за събиране на активни иксодови кърлежи, както и индексите

за плътност и честота на популациите в различните райони на изследване. Подробно е

описана флората и фауната на изследваните райони, което помага за разбиране на

екологичните фактори, влияещи върху разпространението на I. ricinus. Проучването е

фокусирано върху защитената местност "Кайлъка" и е разделено на 8 зони, групирани в

две категории в зависимост от обработката на тревните площи и посещаемостта от

хора.

Пилотните проучвания за наличие на спирохети в Ixodes ricinus са извършени с

тъмнополева микроскопия и две nested PCR на flaB и 5S-23Sigs.

Резултатите са верифицирани чрез Cohen's kappa тест. Статистическата обработка е

извършена чрез IBM SPSS v.23, GraphPad Prism v.8 и MS Excel 2016.

Епизоотологичните карти са изработени чрез съвременни географски

информационни системи и софтуери със свободен достъп.

6. Резултати и Дискусия

Резултатите са представени последователно според поставените задачи и след това

са подробно дискутирани.

Анализирана е заболяемостта в Плевенска област въз основа на регистрираните

случаи от трансмисивни инфекции. Представени са резултати от кампаниите по

събиране на кърлежи. Най – голям дял са индивидите от вида Ixodes ricinus – 1297 броя.

Установена е средната честотата на I. ricinus за Плевенска област 0.56 ± 0.43 n/min и

плътност от 4.84 ± 7.52 n/100 m
2
. Общата изчислена плътност (TQI) в ЗМ „Кайлъка“ е

5.89 ± 8.60 n/100 m
2
, а честотата (TF) е 0.61 ± 0.46.

Осъществено е сравнение на популациите I. ricinus между различни проучени

райони, които демонстрират зони с изключително висока плътност и честота на

кърлежи (м. „Тачова чешма“, ЗМ „Кайлъка“ и ПЗ „Карстово ждрело на р. Чернелка“).

Разгледани са подробно резултатите от ЗМ „Кайлъка“ с двете групи територии

(поддържани и неподдържани тревни площи), като не се установяват статистически

значими разлики в плътностите и честотата на кърлежите в тези зони на ЗМ „Кайлъка“.

Наличието на Borrelia burgdorferi s.l. е установено в три от изследвните райони. В

проучването на ЗМ "Кайлъка" за наличие на B. burgdorferi s.l. в кърлежи от вида I. ricinus е

установено, наличие на спирохети в 45.2% от тях.

Проучването на 202 кърлежа с PCR е дало следните резултати:

 97 кърлежа (48%) са били позитивни при амплификацията на 23S/5S igs гена

 104 кърлежа (51.5%) са били позитивни при амплификацията на FlaB гена

 Не е установена статистически значима разлика в наличието на инфектирани кърлежи

между тези, събрани от градските поддържани площи и тези, събрани от други места (49.66%

спрямо 42.69%, p = 0.177). Въпреки това, наблюдава се по-висока честота на инфекция при

кърлежите от градските поддържани площи.

В раздела дискусията е направен анализ на резултатите в сравнение с

информацията с други проучвания в Европа. Дисертантът умело интерпретира своите

резултати в контекста на специфичните за България и в частност Плевенски регион

климатогеографски и екологични фактори.

За първи път се разглеждат проблеми, свързани, както с иксодофауната така и с

разпространението на спирохетите от групата на ЛБ в Плевенска област. Екологичният

анализ, базиран на географска информационна система (ГИС) позволява да се

анализира информацията за специфичните подходящи местообитания за тези видове

кърлежи в района, което осигурява полезна база за контролни интервенции. В своята

цялостност резултатите допринасят за по-задълбочено представяне на проблема и

възможни интервенции.

Оценка на изводите и приносите

Формулираните изводи от докторанта съответстват на постигнатото в

дисертационния труд.

Авторефератът вярно и точно отразява цялостния дисертационен труд.

Публикационна активност

Резултатите от изследванията в дисертационния труд са публикувани 3 статии в

пълен текст и са представени и като 7 научни съобщения в България и на един

международен форум в чужбина.

Научните постижения включват 32 публикации в Scopus и 76 цитата на статии.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Убедена съм, че предложеният дисертационен труд напълно отговаря на

изискванията за научната степен, формулирани от Закона за развитието на академичния

състав в Република България и Правилника за развитието на академичния състав в

Медицински университет – Плевен.

Давам положителна оценка на постигнатото от докторанта и предлагам на научното

жури да присъди научната степен ОНС „Доктор“ по Научна специалност „ Медицинска

Биология“, Професионално направление 4.3. „Биологически науки”, област на висше

образование 4. „Природни науки, математика и информатика.

гр. Плевен, 31.05.2023 г.

(проф. Регина С. Комса-Пенкова, д.б.н.)
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By order № 1247/25.04.2023 of the Rector of the Medical University – Pleven, I have

been appointed as an internal member of the Scientific Jury to ensure a procedure for defence of

Alexander Bozhidarov Blazhev’s dissertation work on the topic “Investigation of Borrelia

burgdorferi Sensu Lato Infection in Ixodid Ticks in the Pleven Region” for the acquisition on

the educational and scientific degree “Doctor” in the field of higher education 4. Natural

sciences, mathematics and informatics, professional field 4.3. Biological Sciences, Doctoral

Program in Medical Biology.

No gaps were found in the documentation provided by Alexander Blazhev, the

requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria

(LDASRB), the Regulations for the implementation of the LDASRB (RILDASRB) and the

Rules for the conditions and procedure for acquiring academic degrees and occupying academic

positions at Medical University – Pleven were met.
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1. Biographical data

Alexander Bozhidarov Blazhev graduated from Paisiy Hilendarski University -Plovdiv in

1999 with a master's degree in biology.

Assistant Professor Blazhev's professional career in biology began in 2001 when he was

appointed biologist at the Medical University in Pleven.

In 2002, he was appointed assistant professor after a competition and, in 2009, acquired a

speciality in Medical Biology. Alexander Blazhev teaches biology (practicals and seminars) in

Bulgarian and English to medical and pharmacy students and pre-admission courses for students

in the Department of General and Special Language Training.

Blazhev actively participates in the research and publication activities of the Biology

sector. He is a member of research teams in more than ten scientific projects funded by MU –

Pleven. He has been awarded twice in the last five years for excellence in research.

In 2018 he was enrolled as a self-study doctoral student at the Department of Anatomy,

Histology, Cytology and Biology.

2. Actuality of the dissertation work

In his dissertation, Alexander Blazhev analyzed the Ixodid fauna in the Pleven region,

intending to establish the infectivity of Ixodes ricinus with Borrelia burgdorferi s.l. The obtained

data are used to assess the risk of infection with Lyme borreliosis (LB), the population's most

common natural tick-borne zoonotic infection in countries with a temperate climate.

The relevance of the dissertation work is significant because a study on the hard tick

populations carrying B. burgdorferi s.l. was conducted for the first time in the Pleven region.

However, cases of Lyme borreliosis are registered every year.

Tick-borne infections are a serious public health problem. Therefore the results obtained

from Alexander Blazhev's research will contribute to improving knowledge about the distribution

of hard ticks in the area and the pathogens associated with them. A better understanding of the

risks associated with these infections will contribute to developing more effective risk control

and prevention measures.

3. Structure of the dissertation work

The dissertation work of A. Blazhev is written in a volume of 175 standard pages,

structured as follows: introduction - 2 pages, overview - 38 pages, purpose and tasks - 2 pages,

materials and methods - 26 pages, results - 49 pages, discussion - 25 pages, conclusions and

contributions - 7 pages, bibliography - 15 pages, which includes a total of 183 literary sources, of

which 17 are in Bulgarian.
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The overview of the obtained results is presented with 39 representative figures, 29

tables, 13 epizootic maps, and 2 appendices.

3.1 Evaluation of the literature review

The literature review includes detailed data on B. burgdorferi s.l.: biological

characterization, morphology, outer membrane organization, outer membrane proteins, genome

organization, and taxonomy. The main morphological-anatomical characteristics of the family

Ixodidae are described, which include taxonomy, systematics, morphology, and anatomy of ticks,

as well as the ecology and life cycle of the family.

The interaction between ticks and Lyme borreliosis spirochetes has also been examined in

great detail. The spread of infection, persistence in the host, and tick-to-vertebrate transmission

are well presented. The interaction between the vectors and the pathogen is also analyzed.

The geographical distribution of LB in different regions of the world where this disease is

present is considered, rendering important the factors for its spread. The clinical manifestations

of the infection with Borrelia burgdorferi s.l., laboratory diagnosis, treatment, and prevention in

Bulgaria are also presented.

The material is sufficient and corresponds to the purpose and tasks set in the dissertation.

4. Purpose and tasks

The goal and tasks are formulated precisely and clearly.

5. Research methodology

The methods used in the study are well chosen to achieve the objectives of the study.

The retrospective epidemiological analysis of the morbidity in the area provides

guidelines for researching the registered cases of transmissible infections in the Pleven region

and Bulgaria.

The methods of collecting questing hard ticks and the density and frequency indices of

the populations in the different study areas are described. The flora and fauna of the study areas

are described in detail, which helps to understand the ecological factors affecting the distribution

of I. ricinus. The study focused on the protected area (PA) "Kaylaka" and was divided into 8

zones, grouped into two categories depending on the treatment of the lawns and human

attendance.

Pilot studies on the presence of spirochetes in Ixodes ricinus were performed with dark-

field microscopy and two nested PCRs of flaB and 5S-23Sigs genes.

The results were verified by Cohen's kappa test. Statistical processing was performed

using IBM SPSS v.23, GraphPad Prism v.8 and MS Excel 2016.

The epizootological maps are made using modern geographic information systems and

software with free access.
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6. Results and Discussion

The results are presented sequentially according to the tasks set and then discussed in

detail.

Morbidity in the Pleven region was analyzed based on the registered cases of

transmissible infections. The results of tick collection campaigns are presented, with the largest

number of individuals belonging to the species Ixodes ricinus - 1297 specimens. The average

frequency of I. ricinus in the Pleven region was found to be 0.56 ± 0.43 n/min, and the tick

density was 4.84 ± 7.52 n/100 m
2
. The total calculated density (TQI) in the "Kaylaka" Protected

Area is 5.89 ± 8.60 n/100 m
2
, and the tick frequency (TF) is 0.61 ± 0.46.

A comparison of I. ricinus populations was made between different studied areas to

identify the ones with an extremely high density and frequency of ticks (Tachova cheshma,

Kaylaka, and the Karst gorge on the Chernelka River).

The results of the Kaylaka PA with the two groups of territories (urbanized and

unmaintained – wild lawns) were examined in detail, and no statistically significant differences

were found in the densities and frequency of ticks in these areas of the Kailaka PA.

The presence of Borrelia burgdorferi s.l. was found in three of the study areas. In the

study of the "Kaylaka" PA for the presence of B. burgdorferi s.l. of the I. ricinus ticks, the

presence of spirochetes was also detected in 45.2% of them

The PCR study of 202 ticks yielded the following results:

• 97 ticks (48%) were positive for 23S/5S igs gene amplification

• 104 ticks (51.5%) were positive for FlaB gene amplification

• No statistically significant difference was found in the presence of infected ticks

between those collected from urban maintained areas and those collected from other

locations (49.66% vs 42.69%, p = 0.177). However, a higher infection rate was detected

in ticks found in urban maintained areas.

In the discussion section, the results are analyzed compared to information from other

European studies. The dissertation expert skillfully interprets the results in the context of

climate-geographical and ecological factors specific to Bulgaria and, in particular, the Pleven

region.

For the first time, problems related to both the ixodid fauna and the presence of LB group

spirochetes in the Pleven region were considered. Ecological analysis based on geographic

information system (GIS) allows for evaluating information about specifically suitable habitats

for these tick species in the area, providing a helpful basis for control interventions. Overall, the

results contribute to a deeper understanding of the problem and possible interventions.
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Evaluation of conclusions and contributions

The conclusions formulated by the doctoral student correspond to what was achieved in

the dissertation work.

The abstract faithfully and accurately reflects the entire dissertation work.

Publication activity

The results from the research in the dissertation were published in 3 articles in full text

and 7 scientific reports in Bulgaria and at one forum abroad.

Scientific achievements include 32 Scopus publications and 76 article citations.

7. Conclusion

I am convinced that the proposed dissertation fully meets the requirements for the

scientific degree formulated by the Law on the Development of the Academic Staff in the

Republic of Bulgaria and the Regulations on the Development of the Academic Staff at the

Medical University – Pleven.

I give a positive evaluation of the achievements of the doctoral student and propose to the

scientific jury to award the PhD scientific degree in the scientific speciality "Medical Biology",

Professional direction 4.3. "Biological sciences", the field of higher education 4. "Natural

sciences, mathematics and informatics.

Pleven, 31.05.2023

(Prof. Regina S. Komsa-Penkova, Ph.D. D.Sc)